П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт Безенчук 06 августа 2019 г.

Судья Безенчукского районного суда Самарской области БАХЫШЕВ И.Х.,

с участием государственного обвинителя, - старшего помощника прокурора ЧУЦКОВА А.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника ПЕТРУХИНОЙ С.А., имеющей регистрационный номер №, представившей удостоверение № № и ордер № №,

при секретаре ЧИННОВОЙ И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>), со средним специальным образованием, разведенного, работающего разнорабочим в 

<

данные изъяты> ранее судимого:

-ДД.ММ.ГГГГ г. Безенчукским районным судом Самарской области по ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 69 УК РФ (измененного определением Самарской областного суда от 07.06.2010 г., постановлением Волжского районного суда Самарской области от 10.06.2011г.) к 3-м годам 4-м месяцам лишения свободы. Освобожден 30.082011г. на основании постановления Волжского районного суда Самарской области от 19.06.2011г. условно-досрочно на 1 год 6 мес. 17 дн.;

-ДД.ММ.ГГГГ. Промышленным районным судом г. Самары Самарской области по ч. 2 ст. 162, 70 и 79 УК РФ к 3-м годам 10-ти месяцам лишения свободы. 25.10.2016г. освобожден из мест лишения свободы по отбытию наказания, судимости не сняты и не погашены;

-ДД.ММ.ГГГГ. решением Комсомольского районного суда г. Тольятти Самарской области установлен административный надзор сроком на шесть лет,

гражданина Российской Федерации, - обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 достоверно зная об установлении в отношении него вступившим в законную силу решением Комсомольского районного суда г.Тольятти Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ. административного надзора сроком на шесть лет, и установлении административных ограничений в виде нахождения по месту своего жительства с № часов следующих суток, кроме случаев, связанных с работой, учебой или чрезвычайными обстоятельствами, явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства два раза в месяц в установленные этим органом дни и время, запретов посещать заведения, осуществляющие продажу спиртных напитков на розлив, посещения мест проведения массовых и иных мероприятий, и участия в указанных мероприятиях, с ДД.ММ.ГГГГ. поставленной на профилактический учет в О МВД России по Безенчукскому району, с избранным местом фактического нахождения по адресу: 

<

адрес>, будучи предупрежденный об уголовной ответственности по ч. 1 ст.314.1 УК РФ, имея умысел, направленный на уклонение от административного надзора, без согласия территориального органа МВД России, желая поменять место фактического нахождения, самовольно, ДД.ММ.ГГГГ. примерно в № часов, с целью уклонения от административного надзора, выехал в 

<

адрес>, покинув избранное им место фактического нахождения - 

<

адрес> и проживал по адресу: 

<

адрес>. С момента установления административного надзора ФИО1 неоднократно нарушал установленные в отношении него административные ограничения. В период с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в 

<

адрес>, вёл аморальный образ жизни, продолжал употреблять спиртные напитки, не имел постоянного источника дохода, ДД.ММ.ГГГГ г. без уважительной причины не явился на регистрацию в О МВД России по Безенчукскому району. ДД.ММ.ГГГГ г. примерно в № часов, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, был выявлен и задержан сотрудниками полиции.

Допрошенный по существу предъявленного обвинения по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении указанного преступления и суду дал показания, соответствующие установочной части настоящего приговора.

Кроме полного признания ФИО1 своей вины в совершении преступления, его вина в инкриминируемом ему преступлении подтверждается собранными по делу доказательствами, признанными судом допустимыми и исследованными в судебном заседании, в частности:

-показаниями свидетеля обвинения ФИО2, которая суду пояснила, она состоит в должности инспектора отделения по организации и осуществлению административного надзора О МВД России по Безенчукскому району. В её обязанности входит осуществление административного надзора за лицами, освободившимися из мест лишения свободы. С ДД.ММ.ГГГГ. на профилактическом учете по месту жительства: 

<

адрес>, состоит ФИО1, освобожденный из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ. по отбытию срока наказания, в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ. решением Комсомольского районного суда г. Тольятти Самарской области установлен административный надзор сроком на 6 (шесть) лет и были наложены обязанности и ограничения: по освобождении из мест лишения свободы встать на учет в орган внутренних дел в трехдневный срок; находится по месту своего жительства с № часов следующих суток, кроме случаев, связанных с работой, учебой или чрезвычайными обстоятельствами; являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства два раза в месяц в установленные этим органом дни и время; запретов посещения заведений, осуществляющих продажу спиртных напитков на розлив и посещения мест проведения массовых и иных мероприятий, участие в указанных мероприятиях. На момент освобождения из мест лишения свободы - ДД.ММ.ГГГГ., избранным местом жительства ФИО1 стало место его регистрации: 

<

адрес>., он был обязан явиться для постановки на учет в ОВД в течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания. ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, в том числе самовольном оставлении данным лицом места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора. Данное предписание ФИО1 подписал ДД.ММ.ГГГГ г. Так, ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО1 прибыл в О МВД России по Безенчукскому району для постановки на учет, в этот же день написал заявление, что следует к постоянному месту жительства: 

<

адрес>. В связи с этим, ею ФИО1 был выдан маршрутный лист, и ФИО1 уехал в 

<

адрес>, где и должен был встать на учет как поднадзорное лицо, дело административного надзора в отношении указанного лица ею не заводилось. ДД.ММ.ГГГГ. на ФИО1 инспектором административного надзора МО МВД России «Нефтегорский» было заведено дело административного надзора № №, и ФИО1 был поставлен на профилактический учет по месту жительства: 

<

адрес>. Позже, ей поступила информация от инспектора НО АН МО МВД России «Нефтегорский» ФИО3 о том, что поднадзорный ФИО1 по письменному заявлению выехал по месту регистрации: 

<

адрес>, в связи со сменой места жительства. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 явился в О МВД России по Безенчукскому району для постановки на учет, и ею был поставлен на учет. ДД.ММ.ГГГГ. она составила заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения. ДД.ММ.ГГГГ. ею было составлено Предупреждение, она провела с ФИО1 профилактическую беседу, разъяснила права и обязанности поднадзорного лица, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предупредила ФИО1 об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных Федеральным законом обязанностей, он был предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом, если тот совершит в течении одного года два и более административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и против порядка управления, а так же что административный надзор в отношении него может быть прекращен досрочно по истечении не менее половины срока. Так же, она предупредила ФИО1 об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. Данное предупреждение она под роспись вручила ФИО1, он же был ознакомлен с обязанностями поднадзорного лица, она вручила подсудимому второй экземпляр графика прибытия в отдел полиции на регистрацию, разъяснив, что тот должен являться к ней на регистрацию два раза в месяц, в первый и последний четверг каждого месяца. Однако, ДД.ММ.ГГГГ г., когда ФИО1 находился у неё, для постановки на учет, он написал заявление с просьбой, разрешить ему проживать по адресу: 

<

адрес>, которое и будет являться постоянным местом его жительства и будет проживать с сожительницей ФИО4 Начальник О МВД дал поднадзорному разрешение, и избранным местом жительства ФИО1 стал вышеуказанный адрес, и именно по данному адресу ФИО1 должен был находиться в ночное время, и постоянно проживать. С ДД.ММ.ГГГГ г. включительно, ФИО1 являлся на регистрацию, и в регистрационном листе ставил свои подписи. После этого, поднадзорный ФИО1 нарушил установленные в отношении него ограничения и ДД.ММ.ГГГГ г., не явился в О МВД России по Безенчукскому району для регистрации. Она и участковый уполномоченный ОУУП и ПДН О МВД России по Безенчукскому району ФИО5, в обслуживании которого находится административный участок, где проживал поднадзорное лицо, неоднократно приезжали на адрес постоянного проживания ФИО1 с целью проверки поднадзорного, а именно это было: ДД.ММ.ГГГГ., однако ФИО1 по месту жительства отсутствовал, местонахождение того было не известно. ФИО4 пояснила ей, что они поругались и сожитель уехал в 

<

адрес>. ФИО1 перестал выходить на связь, хотя у того был её контактный абонентский номер телефона. В целях установления местонахождения ФИО1 были ориентированы сотрудники полиции О МВД России по Безенчукскому району. ДД.ММ.ГГГГ. было установлено, что подсудимый ФИО1 находится по адресу: 

<

адрес>. Она и участковый ФИО5 незамедлительно выехали по указанному адресу, где ФИО1 и был задержан. На месте было установлено, что ФИО1 проживал около 2-х месяцев у ФИО6, который тоже является поднадзорным лицом;

-показаниями свидетеля обвинения ФИО6, который суду пояснил, что постоянно проживает по адресу: 

<

адрес>, ранее судим, в отношении него установлен административный надзор, в связи с чем периодически к нему домой приходят сотрудники полиции, которые проверяют его, и проводят профилактические беседы. В ДД.ММ.ГГГГ. он подрабатывал на городском рынке в 

<

адрес> разнорабочим и 20-х числах этого месяца он на рынке познакомился с мужчиной, который представился ФИО1, который ему рассказал, что он судим, что проживает в 

<

адрес> с гражданской женой, поругался с женой и уехал в 

<

адрес> Так как ФИО1 негде было ночевать и жить, он попросил пустить его к себе пожить. Он жил один и поэтому согласился. Так, ФИО1 стал проживать у него дома по адресу: г

<

адрес>. Они вместе подрабатывали на рынке грузчиками, периодически выпивали. За все время нахождения у него, ФИО1 никуда не уезжал. ДД.ММ.ГГГГ. он и ФИО1 были у него дома, как их застали сотрудники полиции. Было установлено, что ФИО1 скрывается от административного надзора, вскоре последнего задержали сотрудники полиции;

-показаниями свидетеля обвинения ФИО4, которая суду пояснила, что она временно регистрацию не имеет, однако постоянно проживает по адресу: 

<

адрес>, который принадлежит её свекрови. С ДД.ММ.ГГГГ. она стала сожительствовать с ФИО1, в отношении которого был установлен административный надзор и он сотрудниками полиции проверялся на дому в ночное время. Последнее время, до того момента, как ФИО1 ушел от неё, подсудимый часто стал выпивать, не имел постоянной работы. ДД.ММ.ГГГГ. они поругались из-за бытовых проблем и сожитель ушел от нее, с его слов, он намеревался уехать в 

<

адрес> на заработки. Более она ФИО1 не видела. За период отсутствия ФИО1, сотрудники полиции неоднократно приезжали в ночное время с проверкой сожителя, однако того дома не было, и где тот находился она не знала. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вернулся и они снова стали сожительствовать;

-оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты показаниями свидетеля обвинения ФИО7, которая на стадии дознания показывала, что она состоит в должности УУП ОУУП и ПДН отдела МВД России по г.Чапаевску. ФИО6, проживающий по адресу: 

<

адрес>, состоит на учете в полиции, как лицо, в отношении которого был установлен административный надзор. ФИО6 проживает на обслуживаемом ею административном участке и она периодически проверяет его по месту его жительства. ДД.ММ.ГГГГ г. примерно в № часов, она пришла с проверкой ФИО6 по вышеуказанному адресу, где, как потом стало известно, обнаружила ФИО1, в отношении которого был установлен административный надзор и он состоит на учете в Безенчукском отделе полиции, о чем сообщила сотруднику О МВД России по Безенчукскому району ФИО2, за которым приехали сотрудники полиции и его увезли в 

<

адрес> (л.д. 102-104);

-оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты показаниями свидетеля обвинения ФИО5, который на стадии дознания показывал, что он состоит в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН О МВД России по Безенчукскому району. Ему известно, что гражданин ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ состоит на учете в полиции как поднадзорное лицо, по месту жительства: 

<

адрес>. От инспектора административного надзора ФИО2 ему известно, что решением Комсомольского районного суда г.Тольятти Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 6 лет, и ФИО1 установлены ограничения. С целью проверки соблюдения ФИО1 установленных в отношении него судом ограничений, он вместе с инспектором полиции ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ выезжали по месту пребывания гражданина ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, однако ФИО1 по месту жительства в указанные даты и время отсутствовал, местонахождение указанного лица не было известно. Ими были составлены акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания и рапорта о проверке лица, состоящего на профилактическом учете, в которых было отражено, что ФИО1 на момент проверки по месту жительства отсутствовал. ДД.ММ.ГГГГ. инспектору ФИО2 поступила информация, что ФИО1 находится по адресу: 

<

адрес>. Он и ФИО2 выехали по указанному адресу, где и был обнаружен ФИО1 Было установлено, что по данному адресу ФИО1 проживал у ФИО6, они доставили задержанного в О МВД России по Безенчукскому району. ФИО1 им пояснил, что умышленно уклонялся от административного надзора, не являлся на регистрацию и без разрешения выехал в 

<

адрес> (л.д. 106-108);

-оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты показаниями свидетеля обвинения ФИО8, которая на стадии дознания показывала, что жилой дом по адресу: 

<

адрес>, принадлежит её покойному мужу ФИО9 В указанном доме ранее проживал её покойный сын ФИО10 вместе со снохой ФИО4 В настоящее время ФИО4 планирует оформить дом на себя и зарегистрироваться в данном доме с её согласия. Ей известно, что с ДД.ММ.ГГГГ. с ФИО4 в данном доме проживает ФИО1 ( л.д. 145-148).

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ подтверждается и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

-рапортом инспектора АН ОУУП и ПДН О МВД России по Безенчукскому району майора полиции ФИО2, об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ г., зарегистрированного в КУСП № №, от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которого ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор и состоит на учете в полиции, самовольно оставил место жительства и уклонился от административного надзора (л.д. 6);

-копией решения Комсомольского районного суда г.Тольятти Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которого в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 6 (шесть) лет, на него наложены обязанности и ограничения: по освобождении из мест лишения свободы встать на учет в орган внутренних дел в трехдневный срок; находится по месту своего жительства с 22.00 до 06.00 часов следующих суток, кроме случаев, связанных с работой, учебой или чрезвычайными обстоятельствами; являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства два раза в месяц в установленные этим органом дни; запретов посещения заведений, осуществляющих продажу спиртных напитков на розлив и посещение мест проведения массовых и иных мероприятий, и участие в указанных мероприятиях (л.д. 15-16);

-копией Предписания ФКУ ИК-16 ГУФСИН России по Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого ФИО1 обязан прибыть после освобождения не позднее ДД.ММ.ГГГГ. к избранному месту жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, обязан явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, за уклонение от административного надзора, в том числе самовольном оставлении данным лицом места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора, с которым указанное лицо ознакомлено ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 18);

-копией заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которого он ходатайствует перед начальником О МВД России по Безенчукскому району разрешить ему выезд на постоянное место жительства по адресу: 

<

адрес>, где обязуется встать на учёт (л.д. 20);

-копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которого ФИО1 поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Нефтегорский», и в отношении него установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора (л.д. 23);

-копией заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которого он ходатайствует перед начальником МО МВД России «Нефтегорский» разрешить ему выезд на постоянное место жительства по адресу: 

<

адрес>, где обязуется встать на учёт (л.д. 24);

-копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которого ФИО1 поставлен на профилактический учет в О МВД России по Безенчукскому району, и в отношении него установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора (л.д. 26);

-копией предупреждения поднадзорного лица - ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями, установленных в отношении него судом, а так же с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предупреждён об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ (л.д. 27-28);

-копией графика прибытия поднадзорного лица ФИО1 на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого в отношении поднадзорного лица установлены обязанности являться на регистрацию в О МВД России по Безенчукскому району два раза в месяц - в первый и в последний четверг месяца (л.д. 29);

-копией заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого указанное лицо ходатайствует перед начальником О МВД России по Безенчукскому району разрешить ему проживать на постоянном месте жительства, по адресу: 

<

адрес> (л.д. 30);

-копией регистрационного листа поднадзорного лица ФИО1, согласно которого он не явился на регистрацию ДД.ММ.ГГГГ г. (л.д. 34);

-копиями рапортов и актов посещаемости поднадзорного ФИО1 по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которых поднадзорное лицо проверялся по месту жительства - 

<

адрес>, после № часов, однако на момент проверки, он по месту жительства отсутствовал, по результатам которых были составлены рапорта ( л.д. 35-44);

-протоколом осмотра вышеуказанных документов и постановлением, согласно которым указанные документы были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 157-196).

Суд, находит вину ФИО1 доказанной, его действия квалифицированы правильно по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, который характеризуется как положительно, так и отрицательно, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначаемого ему наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ признает: активное способствование расследованию преступления (п. «и»); по ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, направленных против правосудия, данных, его характеризующих, ФИО1, совершившему умышленное преступление, относящееся к небольшой тяжести, следует назначить наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ, возложив контроль за его поведением на специализированный государственный орган по месту его жительства, так как суд приходит к убеждению, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1, достижение целей наказания, возможно без его изоляции от общества.

При определении срока назначаемого наказания суд считает необходимым применить к ФИО1 положения ч. 2 ст. 68 УК РФ с учетом правил назначения наказания при рецидиве преступлений.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч. 1 ст. 62, ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не находит.

Вещественные доказательства - копии документов дела административного надзора на ФИО1 на л.д. 11-44 – следует хранить в материалах уголовного дела.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.302, 308-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 ФИО18 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на один год шесть месяцев, возложив контроль за его поведением на специализированный государственный орган по месту его жительства, обязав его:

-не менять постоянного места жительства без уведомления контролирующего органа;

-не покидать территорию района проживания без уведомления и разрешения контролирующего органа;

-не посещать места продажи спиртных напитков на разлив;

-проходить регистрацию в контролирующем органе не трёх раз в месяц в сроки и порядке, установленные указанным органом.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, затем – отменить.

Вещественные доказательства - копии документов дела административного надзора на ФИО1 – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья